CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 15 / 2021

Indica ao Prefeito Municipal Solicitar a

implantação de semáforos para pedestres,

nos locais que já existe semáforos para

veículos, em todos que ainda não contêm a

sinalização, os mesmos localizados no

Bairro Jardim Morada do Sol.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.m° Senhor

Prefeito Municipal Solicitar a implantação de semáforos para pedestres, nos

locais que já existe semáforos para veículos, em todos que ainda não

contêm a sinalização, os mesmos localizados no Bairro Jardim Morada do

Sol. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

Venho através desta, a pedido da população, solicitar a

implantação de semáforos para pedestres, nos locais que já existe

semáforos para veículos, em todos que ainda não contêm a sinalização,

os mesmos localizados no Bairro Jardim Morada do Sol, o pedido refere

para que a implantação seja feita em toda a extensão do bairro.

A população informa que ao travessar os cruzamentos, o mesmo

tem a dificuldade para visualizar quando o farol de veículos está fechado,

e permitindo a passagem para pedestre. Eles alegam que a falta da

sinalização, dificulta a travessia gerando insegurança.

A função do farol é para garantir a segurança

dos pedestres durante a travessia das vias, melhorando a sinalização e

prevenindo possíveis acidentes que podem ocasionar.

PROT-CMI 244/2021
19/02/2021 - 11:38
IND 167/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - lndaiatuba - SP

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 19 de fevereiro de 2021.

Wilson José dos antos (índio da doze)

Vereador

PROT-CMI 244/2021
19/02/2021 - 11:38
IND 167/2021

	Page 1
	Page 2